
AZIENDA  PER  IL DIRITTO  AGLI  STUDI  UNfVERSIT  ARI
Viale  Urítà  d'ltalìa  32/A

À  CHlETI SCALO
§"';'r'='37"-==ì;l1,W
%. ª *&  ":4í

r:'o7

ORDINANZA-N.  99 Del i 2 4pR, 2gi6

OGGETTO  : "Verífica  della  vulnerabílítà  sísmíca  dell'edificio  adíbito  a sede  Ufficí  Centralì  ADSU  dí Chìetí

e dell'annesso  corpo  spoglíatoio  e bar".  -  Viale Unítà d'ltalia  n.32/A  - CIG: ZD6190F51B  - Determìna  a
contrarre  - Approvazíone  documentazìone.

lL  DIRETTORE

VISTA la L.R..nª 91/1994  e successive modifìche ed integrazion5

DATO  ATTO del D.Leg.vo 163'/2006 (Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori, servizi è forniture
) e del D.P.R. 207/2010  ( Regolamento  di attuazione  codice lavori  pubblici  );

VISTA la delíbera  nº 50 del 30 novembre  2007,  di  nomina  del Dírettore  dell'Azienda

Dott.ssa Teresa MAZZARULLI ìn servìzio dal 01/01/2008;

ESAMINATA la delíbera  del Consiglio  dí Ammínístrazione  di questa  Azienda

n. 32 del  30/11/2015  con la quale  è stato  adottato  íl Bílancio  di Prevìsìone  2016  ín fase

di approvazione  regionale;

VISTO il Regolamento  Organìzzativo Aziendale di cui alla deliberazione  n. 29/2008  del Consíglío
dì Amminìstrazione  dell'ADSU, approvata  con Delibera dì Giunta Regionale n. 301/2009;

DATO  ATTO che con delíberazione n. 33 del 30/11/2015  il Consíglio  dì Amministrazione  ha disposto

l'incremento  dello  stanzíamento  del  capítolo  500  denomínato  " Straordinaria  manutenzione"

per  € . 160.000,00  da destínare  alla verifica  della  vulnerabilítà  sisrmca  dell'immobile  adibìto  a

sede  Uffici  Centrali  ADSLI di Chìetì  con annesso  corpo  spogliatoio  e bar  degli  impiantì  sportivi

ivi incluse  íe indagini  e le verifiche  strutturalì  per  la valutazione  dì detta  vulnerabilìtà  ( OPCM

n. 3274  del 20/03/2003  e smi );

PRECISATO che con nota  mail  del 18  marzo  2016  questa  Azìenda  ha richíesto  al Genio  Civile  di Pescara

indícazíoni  al fine  di indivìduare  professionisti  esternì  cui affidare  l'incarico  dì indagine  della

vulnerabílìtà  sismica  deglì  immobili  sopradescrìttí;

che con nota maìl del 21 marzo  2016  prot.  706 l'lng.  Vittorio  Di Biase ha dato  ríscontro

fornendo  l'elenco  deí professionisti  del Genio  Civile  Regionale  di Pescara  e Chìeti  riferìto

all'ultimo  aggiornamento;

che con successiva  mail  del 23 marzo  2016  questa  Azìenda  ha chíesto  delucidazìoní  ín

ordine  alla categoria  di specializzazìone  cuì attìngere  dall'elenco  dei professionisti  come

sopra  trasmesso  perl'affidamento  del  ripetuto  incarico  di indagíne  di vulnerabilìtà  sìsmìca;



TENUTO  CONTO dí quanto  comunicato  con nota  maìI  prot.  735 del 23 marzo  2016  dal Dírìgente  Regíonale  circa

la non rìnvenibììità,  nell'elenco  fornìto,  dí una categoria  specífíca  di perfetta  attìnenza  alla

prestazìone  ríchíesta  pur  rilevando  che, per  formazione  universítaria  e pratica  professíonale,

un esperio  ín materia  è in servízio  presso  ìl Genio  Civíle  di Pescara;

CONSIDERATO pertanto,  stante  tra I"altro  l'ímportanza  che questa  Azienda  ha da sempre  espresso  nella

valorìzzazione  dí professíonalità  presentí  aíl"interno  della P.A. in particolare  se ríguardantí

figure  carenti  nella  propria  compagine  organízzatíva,  l'intendimento  in rícorrenza  di tutti  i

presuppostí  e í requisìti  dí legge  dí affìdare  all"lng.  Francesco  Campitìello  ín servízío  presso  il

Genío  Civile  dì Pescara  come  da richíesta  di disponibilità  inoìtrata  via mail  in data  24 marzo

2016;

visîì gli attì  preliminari  redattí  per l'affídamento  dell'ìncaríco  di che trattasi  nell'osservanza  della

normativa  vigente  come  da documentazione  agìi attí  aziendali  e di seguito  elencati:

- dell'  elenco  prestazionale  predísposto  per  la verifica  della  vulnerabilítà  sismica  dell'edìficio

adibíto  a sede  degli  Uffíci  centralí  e dell'annesso  fabbrícato  adíbíto  a spoglìatoi  e bar;

del  modelìo  dì dichiarazíone  sostìtutiva  per  l'accettazione  dell'íncarìco  tecnìco  dì "Verífica

delìa  vulnerabilità  sismìca  dell'edíficío  adibíto  a sede Ufflci  Centralì  ADSU di  Chíeti  e

dell'annesso  corpo  spoglíatoío e bar".  -Viale  Unítà  d'ltalia n.32/A  -

del  modello  di  dìchíarazíone  sostitutíva  insussistenza  cause  dì inconferíbìlítà  e

incompatibilità  D. Lgs.vo n. 39/2013;

del modello  dí dichìarazione  dí assenza  dì conflitto  dì interessi  art.  53 comma  14 D. Lgs.

n.165/2001;

"Patto  dì integrítà"  della  Regione  Abruzzo  da sottoscrívere  în calce;

TENUTO  CONTO  che  detto  íncarico  professíonale sarà affidato  aì sensì dell'art.  125  commall)  del  D.Lgs 163/06
e ss.mm.iì  secondo  quanto  regolamentato  nell"elenco  prestazionale  anche  con riferimento  alle

spese  e onorarí  professionali  determinatí  ín analogia  ai criteri  utiíizzatí  dall" USRC perí  comuní

del cratere  sismico  della  Regione  Abruzzo  successivamente  all'anno  2009  e che la stìma  degli

importi  delle  prove è operata secondo  la nota P.C.M.  n. 484  del 05/01/2010  per € . 18.700,00

con un ulterìore  decremento  non inferìore  al 20% per  un ímporto  complessivo  non superíore

ad € . 14.960,00  esclusì  onerì  previdenzìali  e assistenziali;

PRECISATO che  per  l'espletamento  delle  índagíni  dí caratterizzazíone  geologica  e geotecnìca  del

sottosuolo  e dí caratterízzazione  meccaníca  deí materìa!í  strutturali  e deî dettagli  costruttiví,

necessarìe  a conseguíre  un liveUo  dí conoscenza  almeno  pari ad LC2 come  defìnìto  neìla Círc.

Min.  617/2009,  si fìssa l'importo  massìmo di € 15.000,00  (IVA ínclusa)  . L'ubicazione,  la
tipologia  ed íl numero  delle prove  dovrà  essere  ìndicata  dal professionista  íncaricato,  sí

prowederà  alla liquídazione  dell"ímporto  delle  prove  effettivamente  eseguite  e motivate  dal

professíonista,  e dietro  la presentazione  delle  ríspettive  distinte  di pagamento  da parte  degli

operatori  Íntervenuti;

DATO  ATTO della  disporíbí!ità  espressa  con nota prot.  n. 785 del 30 marzo  2016 da[l"lng.  Francesco

Campítiello  e della documentazione  rictíesta  che, allegata  al presente  prowedìmento,

costituìsce  parte  integrante  e sostanziale  deHo stesso;  ín particolare  per quanto  concerne

l'importo  contrattuale  del servízio  di affidare  è stato offerto  un ulteriore  decremento

percentuale  pari  al 10%  sull'onorarìo  per  un importo  complessivo  lordo  di € . 13.464,00  esclusì

oneri  previdenziali  a carico  dell'Ente  pari  ad € . 1.354,24  ( Gestione  separata  INPS parì 16%  su

eccedenza  limite  € . 5.000,00);

TENUTO  CONTO del parere  favorevole  espresso  dal Dírigente  della  Struttura  Regionale  di appartenenza  con

atto  prot.  n. RA/66235  del 30 marzo  2016  che si allega;



RITENUTO pertanto  di poter  procedere  all'affídamento  del servizío  dí íngegnería  e archítettura  relatívo

alla "Verífíca  della  vulnerabilítà  sísmica dell'edificio  adibito  a sede Uffici  Centrali  ADSU di Chieti

e dell"annesso  corpo  spogliatoío  e bar" all'lng.  Francesco  Campitiello  in servìzio  presso il Genio

Civile di Pescara;

DISPONE

per tutto  quanto  espresso  in narrativa,  che quí sí íntende  íntegralmente  ríportato  ed ín applicazìone  de41a Legge

Regíonale  n. 91/94  e successìve  modifiche;

1)  di prend-ere atto  della disponibilità  espressa  con nota prot.  n. 785 del 30 marzo  2016 dall'lng.  Francesco

Campitíello  e della documentazíone  richìesta  che, allegata al presente  prowedimento,  costituisce  parte

ìntegrante  e sostanzíale  dello  stesso;  in partìcolare  per  quanto  concerne  l'importo  contrattuale  del servizio  dì

affidare  è StatO OffertO Un ulterìore  decremento  percentuale  pari al 10% sulí'onorarío  per lJn ímpOrtO

complessìvo  lordo  dí €. 13.464,00  esclusi  oneri  previdenzialì  a carîco dell'Ente  pari ad €. 1.354,24  ( Gestione

separata  INPS pari  16%  su eccedenza  limíte  €. 5.000,00);

2) di prendere  atto  del parere  favorevole  espresso  dal Dirigente  della Struttura  Regìonale  di appartenenza  con

atto  prot.  n. RA/66235  del 30 marzo  2016 che Sì allega;

3) di affìdare,  perìanto,ai  sensi dell'art.  125  comma  1'1) del D.Lgs 163/06  e ss.mm.ií,  l'incarico  del servìzìo  dì

ingegneria  e architettura  relatìvo  alla "Verífica  del!a vulnerabilítà  sismíca dell'edìficjo  adibito  a sede Uffi6

Centrali  ADSU di Chietì  e delI"annesso  corpo  spogíiatoio  e bar"  all'lng.  Francesco  Campìtíello  ín servìzio  presso

il Genío Civile dî Pescara e con dìstínta  quantíficazíone  dí tutte  le índagírí  necessarìe  per un livello  dí

conoscenza  LC2;

4) dí precisare  che l' importo  massimo  dí € . 15.000,00  (iva ínclusa) non sottoposti  a ríbasso fissato per

I"espletamento delle indagini dì caratterízzazíone geologíca e Beotecríca  del sottosuolo  e dí caratterízzazione

meccanìca  deì materíalí  strutturali  e deí dettagìi  costruttívi,  necessarie  a conseguire  un livello  di conoscenza

almeno  pari ad LC2 come definito  nella Circ. Mìn. 617/2009,  trova  la necessaria  copertura  fínanziaria  sul

macroaggregato  202 capitolo  dì spesa 500.00  denominato  " Fabbrìcatí  ad uso amm.vo  e ist.le"  così come

ridenominato  nel Bìlancio  dell'Esercizio  finanzìarìo  2016 ín conto  residuì in attuazione  del Decreto  L.gvo

118/2011  e smí parímen'U  alla spesa che sí renderà  necessaria,  a motivata  ríchiesta  del professíonista,  per

eventualì  índagínì  strutturali;  si specìfica  altres'i  che L"ubicazione,  la tipologìa  ed il numero  delle prove  dovrà

essere indicata  dal professìonìsta  íncaricato,  si prowederà  alla liquidazione  dell'ìmporto  delle  prove

effettivamente  eseguite  e motivate  dal professionista,  e dietro  la presentazìone  delle rìspettíve  distínte  di

pagamento  da parte  degli  operatori  intervenut5

5) la spesa relativa  al presente  prowedímento,  come  determinata  ai precedenti  puntì  1 e 4, trova  ía necessaria

copertura  finanzìaría  sul macroaggregato  202 capítolo  dí spesa SOO.OO denominato  " Fabbrícatí  ad uso

amm.vo  e ist.le"  così come rídenominato  nel Bilancio  dell'Esercizio  finanziarío  2016 ìn conto residui in

attuazione del Decreto  L.gvo 118/2011  e sm5

6) di dare atto che, ai sensi dell'art. IO comma 1 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii., ìl Responsabíle  del

Procedimento  è íl Responsabile  delì'Area  AA.GG. -  Contratti  -  Patrimonio

Geom.  Patrizìa  Giannini.



L'ISTRUTTORE

Visto  dí regolarítà  contabíle  del presente  atto  per l'accertamento  in entrata  nel competente  capitolo  dí bílancfo.

IL RESPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

( Rag. Tarrícone  Grazía)

Attestazíone  dí regolarità  contabíle  e dí copertura  finanziaria  per I"impegno  dí spesa del presente  atto.

0'-  /  : ;  "l' «:C'
:)'

/ í '\

',g. Ì
% /-'í  j

IL RESPONSABILE
'AREA FINANZIARIA

( . Tarrìcone  Grazia)

IL oxTh
(Aw.  Terrulli)

CERTIFICATO  DI PuBBLICAZIONE

Sí certîfica  che copia della presente  ordinanza  vìene pubbíicata  aì sensi dell'art.  32 e seguenU  della Legge n. 69 del 18

giugno  2009,  all'Albo  Pretorío  ìnformatìco  dell'Azíenda  per  íl Dìrìtto aglí  Studi  Uríversitarí  dí Chietí  in

data  Ì 2 f!?p. 2í\!R e che Ví rìmarrà per 10 gìorní consecutìvi, aí sensì dell'art. 13 del regolamento

organízzativo  dell'Azíenda  D.S.U. e delì'art.  13 della L.R. 6 dìcembre  1994  n. 91.

chale,  &ì,<1ìa'í"'ªt.07'-'}:'l').., 2'Gj4'16"


